
                               Comune di Cupra Marittima
                                 Provincia di  Ascoli Piceno

COPIA

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

NUM. 23   DEL  30-06-2021

Oggetto: COSTITUZIONE SERVITÙ A FAVORE DI SNAM RETE GAS S.P.A. SUL TERRENO
DISTINTO AL FOGLIO 11 MAPPALI 564-565-566-568 - APPROVAZIONE SCHEMA DI CONTRATTO DI
SERVITÙ E DETERMINAZIONI

L'anno  duemilaventuno il giorno  trenta del mese di giugno alle ore 21:00, si è riunito il
Consiglio Comunale convocato, nei modi di legge, in sessione Straordinaria in Prima convocazione
in seduta Pubblica.
Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:

SPINA LUCIO P SBAFFONI VALERIO P

   PIERSIMONI ALESSIO
LANCIOTTI ALESSANDRA

BRUTTI STEFANO P VAGNONI LUCA P

P LELLI REMO

IMBERTI FAUSTO GIOVANNI P POMILI MARIA TERESA P

P
P

SACCHINI ELEONORA P

CANNELLA ANTHONY

ne risultano presenti n.  13 e assenti n.   0.

   Assume la presidenza il Signor PIERSIMONI ALESSIO in qualità di SINDACO assistito dal
Segretario Comunale   Dott. STEFANO ZANIERI.
     Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli
scrutatori nelle persone dei Signori:

LUCIANI DANIELA

Soggetta a controllo N Immediatamente eseguibileS

P COGNIGNI GRAZIANO P

P



IL CONSIGLIO COMUNALE

Dato atto che, nel rispetto di quanto stabilito con decreto sindacale n. 4 del 16/04/2020 emanato ai
sensi dell’art. 73 del decreto-legge 17 marzo 2020 n. 18, la seduta si è svolta in videoconferenza,
con l’utilizzo di dotazioni informatiche e in modalità Zoom, secondo criteri di trasparenza e
tracciabilità;

Visto il progetto presentato dalla SNAM Rete Gas SPA “Metanodotto Ravenna – Chieti –
Rifacimento tratto Recanati – San Benedetto del Tronto DN 650 (26”) DP 75 bar e opere
connesse” consiste nella realizzazione di una nuova condotta di 332 km circa in sostituzione di
quella esistente con lo scopo di migliorare la flessibilità e la sicurezza dell’esercizio della rete per il
trasporto di gas naturale tra le direttrici Nord-Sud e viceversa;

Vista la nota prot. comunale nr. 8158 del 05.08.2020 con la quale il Ministro dello Sviluppo
Economico ha indetto apposita Conferenza di Servizi in forma semplificata e in modalità asincrona
(senza riunioni), ai sensi dell’art. 14-bis della legge 7 agosto 1990 n. 241, così come da ultimo
modificata dal D.lgs. 30 giugno 2016 n. 127;

Considerato che le Amministrazioni, gli Enti e le Società coinvolte nella suddetta Conferenza dei
Servizi sono chiamate ad esaminare il progetto ed esprimere le proprie determinazioni relative alla
decisione oggetto della Conferenza;

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 02/11/2020 con la quale è stata
formalizzata l’autorizzazione alla costruzione ed esercizio con accertamento della conformità
urbanistica, apposizione del vincolo preordinato all’esproprio e dichiarazione di pubblica utilità ex
D.P.R. 08.06.2001 n. 327, art. 52-quinquies, comma 2 dell’opera in argomento;

Vista la nota della SNAM Rete Gas SPA del 10/03/2021, assunta al prot. comunale con nr. 3190
del 12/03/2021, con la quale, al fine di attuare il progetto di cui sopra, viene richiesto al Comune la
costituzione di una servitù di gasdotto sui terreni di proprietà comunale individuati al foglio n. 11
con i mappali n. 564-565-566-568 siti in C.da S.Vincenzo sui quali verrà realizzato un punto di
intercettazione con discaggio di allacciamento alla linea principale;

Evidenziato che, quale indennità di servitù, escluso l’ammontare di eventuali danni prodotti alle
cose, la Società offe il corrispettivo “una tanutm” di € 500,00, somma che verrà versata in sede di
stipula dell’atto di servitù;

Visto lo schema tipo di contratto di Servitù da sottoscrivere con SNAM rete gas spa mediate atto
pubblico;

Ritenuto di procedere alla costituzione della servitù demandando all’arch. Vagnoni Luca,
Responsabile dell’Area Tecnica di questo Ente, la sottoscrizione della stessa e gli adempimenti
conseguenti;

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Leg.vo
18/08/2000, n. 267 e smi;

Visto lo Statuto e i Regolamenti Comunali;

Visto il parere favorevole espresso dal responsabile del servizio competente in ordine alla
regolarità tecnica sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000 e dato atto che non si rende necessario
acquisire il parere di regolarità contabile, non comportando il presente provvedimento oneri riflessi
o indiretti sotto il profilo contabile;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 23 del 30-06-2021 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 2



Visto il D.Lgvo 18/08/2000, n.267 e s.m.i.;
Visto il vigente Statuto Comunale;

Relaziona il SINDACO;

Ad unanimità di voti legalmente espressi in forma palese per appello nominale;

DELIBERA

Di richiamare la premessa come parte integrante e sostanziale della presente1)
deliberazione;

Di approvare lo schema di contratto di servitù, da sottoscrivere tra questa Amministrazione2)
Comunale e la società SNAM rete gas spa, ai fini della costituzione di una servitù di
gasdotto sui terreni di proprietà comunale individuati al foglio n. 11 con i mappali n.
564-565-566-568 siti in C.da S.Vincenzo sui quali verrà realizzato un punto di
intercettazione con discaggio di allacciamento alla linea principale, allegato alla presente;

Di dare atto che la sottoscrizione del contratto in argomento comporta un corrispettivo “Una3)
Tantum” a favore di questa Amministrazione Comunale, pari ad € 500,00;

Di demandare all’arch. Vagnoni Luca, Responsabile dell’Area Tecnica di questo Ente, in4)
ragione di tutto quanto sopra esposto e richiamato, gli adempimenti conseguenti,
autorizzandolo alla sottoscrizione della Servitù di cui alla presente deliberazione;

Quindi con successiva votazione unanime legalmente espressa in forma palese per appello
nominale il Consiglio Comunale dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai
sensi dell’art. 134, comma 4, del D.L. 18/08/2000, n. 267.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 23 del 30-06-2021 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 3



PARERI ESPRESSI SULLA PROPOSTA CORRISPONDENTE N. 32 DELL’ANNO 23-06-2021
AI SENSI DELL’ART.49 DEL D.LGVO N. 267/2000.

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Data: 23-06-021 Il Responsabile del servizio
F.to ARCH. LUCA VAGNONI

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

Data: 23-06-021 Il Responsabile del servizio
F.to DOTT.SSA MARINA CATASTA

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 23 del 30-06-2021 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 4



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL PRESIDENTE                    IL SEGRETARIO COMUNALE
  F.to PIERSIMONI ALESSIO                                           F.to Dott. STEFANO ZANIERI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene in data odierna pubblicata per 15 giorni
consecutivi , ai  sensi dell’art.124, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, all’Albo Pretorio On Line  nel sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico ( art.32, comma1, della legge 18 giugno 2009, n.69).

Dalla residenza municipale, li,  15-07-2021

  IL SEGRETARIO COMUNALE
                  F.to Dott. STEFANO ZANIERI

La presente copia è conforme all’originale per uso amministrativo

Dalla residenza municipale, li 15-07-2021
                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE

                  Dott. STEFANO ZANIERI

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 23 del 30-06-2021 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 5


